

ORĘDOWNIK  
wch. co wtorek, czwartek i sobotę.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wyczał w miesiącu 1 mk. 75 fen.,  
na posyłkach 2 marki.  
Egmontplatz sprząda się po 10 fen.

OGROZENIA  
przyjmuje się, za opłatą 15 fen.,  
od tieruza politycznego.

Diła: Zuzanna paany  
Jutro: Klary paany

# ORĘDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 11 Sierpnia 1877.

Wydawca: J. Lejgrob, ul. Błotnicka 17, obok Biblioteki Raczyńskich.

## Nieco o szkołach i wychowaniu domowem.

Pewien znakomity pedagog powiada tak: „Najwyższe jest zaprzeczenie wpływu wywierają na wychowanie domy rodzinne, rząd i Kościół”.

1) Domy rodzinne uważa różną za najdawniejsze zakłady wychowania, których wpływ rozciąga się na całe życie wychowawca. Powzięta bowiem w domu rodzicielskim myśl, uczucia, nawiązania są najtrwałsze, ani tak łatwo dają się zapomnieć i wygładzić z serca. Uważają jeszcze i to, że czyny domowe są gruntem i zasadą całości publicznych; a szczęście albo raczej dobro ogólnie narodu składa się ze szczęścia pojedynczych rodzin, również jak też rodziny razem więzić składają naród.

2) Rząd rozciągając opiekę nad całym narodem, przychodzi w pomoc rodzinom w ważnej sprawie wychowania przez zakładanie szkół, a więcej może jeszcze przez utrzymanie należytego dozoru nad wszelkimi rodzajami zakładami naukowymi, aby wychowująca się w nich młodzież była użyteczna dla siebie i kraju.

3) Nareszcie hierarchia kościelna czyli duchowieństwo powodowane jedynie miłością Boga i bliźniego, najdzielniej wpływać może na wychowanie domowe i szkolne, a to przez naukę moralności na wierze chrześcijańskiej oparta i rozdzielnie w sercu wyższych, nadziemskich pragnień i dążeń. Wpływ ten moralny silnie działa na umysły młodych wychowawców i uczniów, jako też rodziców i ich zastępców.

Pięknie się to słucha, czytając, lecz czy tak jest w rzeczywistości? Tu wspomniany powyżej pedagog podaje, chociaż wprawdzie niejasno, ciałe rodziców, rządu czyli państwa i Kościoła, a przynajmniej jakie być powinny przy zgodnym opiekowaniu się szkołą trzech wspomnianych czynników. Z przytoczonego wyżej ustępu rozróżnić też można parę w tykoże czynników do dzieci, a zatem do szkoły.

Z kolei wybiada objaśnić potrzebę szkoły: wiele bowiem znajdujemy jeszcze osób, które utrzymują, iż szkoła niepotrzebna jest, a przynajmniej uważają ją za ciężar niepotrzebny (stosując to tylko do szkół elementarnych) zamiast uważać ją za zakład nader dobroczynny. nierozważne to i nierozważne zdanie, stosowatoby się bardziej nie do smutnych szkół, jako raczej do niekorzystnego ich urządzania. Różne tu okoliczności wpływają na obłąd nasz podobnych, nie tu miejsce jednak rozszerzać się nad niemi. Pociągając potrzebę szkół, obciagam ją tylko uzasadnić i nieco objaśnić.

Szkola naturalna okalała by się zbyteczna, gdyby dziecko w domu rodzicielskim należało odebrać młode wychowanie i gdyby tamte w późniejszym życiu niecierpliwym mogło nabyć nauk i wiadomości. Tak jednak nie jest i nigdy też nie będzie. Wiele rodziców nie posiada ani tyle zdolności, ani wiadomości, by dzieciom swoim należało dać wychowanie, a ośz dopiero wpoid w nie potrzebne nauki i wiadomości; inni znowu nie posiadają czasu ani sposobności do tego, innym zaś brakuje chęci i zamierzenia, a tak szkoła uzupełnić musiała przynajmniej powinna brak wychowania rodzicielskiego i zaspieszć w dzieci niezbędne potrzebne nauki i wiadomości. Dziś zaś szczególnie nauka każdemu bez wyjątku jest potrzebna, a ciężką odpowiedzialność biorą ci rodzice na siebie, którzy nie tylko, że się o wykształcenie swych dzieci usilnie nie starają, ale oszczep pod różnemi pozorami usiłują dzieci odbić od studiowania szkoły. Gdyby rodzice sumiennie o swe dzieci dbali, należenie nie byłoby tyle kar, tak pieniężnych jako i więzienia, jakimi dziś do regularnego posyłania nakładają ich trola, a które to kary, zamiast

uważane być za środek poprawy, to wywołują szeregi przekleństw na szkołę i wyższka na uczuciel, którzy jak zwykle wszystkiemu są winni.

Rodzice powinni pamiętać o tem, iż człowiek bez nauki byłbyciu się równa, a każdy w dojrzałym wieku pomiatadł nim będzie. Jeżeli się tak usilnie staramy o dobre dożecenie, o małych i dla naszych dzieci, to tam bardziej powinności pamiętać, o tem, iż człowiek niezony i oświecony nigdy na świecie nie zginie, chociażby i szelaga nie miał majątku.

Kończąc uwagi o potrzebie szkoły, przytoczam ustęp znakomitego, a już raz przytoczonego pedagoga, który mówi tak: „W wychowaniu domowem, chociażby jak najrozkliwiej prowadzonym, zwykle zachodzą liczne przeszkody i nadużycia z samej natury troskliwości rodziców wynikające; a zawsze jest ono niedostateczne pod względem nauki, mianowicie dla braku udziałienia rodziców i opiekunów, albo przy udziałieniu dla braku czasu i sposobności. Zład wynika potrzeba szkół czyli zakładów, w którychby dzieci zupełnie odoosobniono od rodziców, mając nad sobą należyte dożr i opiekę, odbierali razem wychowanie i potrzebną naukę bez żadnych przeszkód miejscowych”.

Nie mogę tu pominąć sposobności umieszczenia pięknego bardzo następującego innego niemieckiego sławnego pedagoga: „Mówi on tak: „Najnierazym naukowca jest dziecko są: ojciec i matka. Powinnością jest ojca kierować wychowaniem i nauką dziecka, powinnością jest matki wejść w plan ojca i dopomagać wszystkiemu im; powinnością jest oboga znośić się z sobą, czemiś i działać w najpełniejszym porozumieniu, a zatem dom swój, ile to w ich mocy, w światło religii, moralności i enoty; przewodniczyć dzieciom dobrym przykładem i żyć dla nich jedynie. Skoro zaczyna się czas nauki, a rodzice sami zatrudnić się dawaniem lekcyi nie mogą, obowiązkiem ich jest, jeżeli tylko są w stanie, powiazić do domu dla chłopców ochmistrza, (gubernera) a dla dziewcząt ochmistrzyni (gubernantkę). A jeżeli nie są w stanie, powinnością rodziców jest nakonie oddać swe dzieci, a szczególnie chłopców, do publicznej szkoły”.

Przychodźmy wreszcie do pytania najważniejszego, a niem jest: jakie przynaczenie — jakiel ma szkoła? — Pedagogika powiada, iż celem szkół — mianowicie niższych i średnich — jest wychowanie i nauka dzieci, czyli umoralnienie i udziałnienie człowieka, i wprawdzie uważając oddzielnie, jako i w związku społecznym: jednym słowem — oświecenie człowieka czyli oświata. Oświata zawiera w sobie i wychowanie i naukę. Jeżeli zaś rodzice, państwo i Kościół mają prawo do dzieci, a zatem do szkoły, to też wychowanie i nauka — oświecenie czyli oświata tak potwierdzają być powinnością, iżby każde z nich korzystało dla siebie odnieść mogło. Dzieci powinny zatem być tak wychowane i wykształcone, aby dorósłszy, dobrze mogli być członkami rodziny, pożytecznymi obywatelami państwa i gorliwymi członkami Kościoła. Przypad tu konieczne potrzeba, o czem niejednemu i to sławni nauki pedagogaowie przepowiednieli i przepowiadają, iż oświata powinna też mieć na celu własną korzyść dzieci i korzyść społeczeństwa ludzkiego, czyli ludzkości. Możnaż być za jednym słowem powiedzić, że oszkatość dzieci w sposób zupełnie odpowiadający ich przeznaczeniu, musi zisć na nich naukę Chrystusową, która nie dość, że jest nieograniczone przeznaczeniem człowieka dożeczeniem ale ma na głównym względzie jego przeznaczenie wieczne.

## — \* Walka rządu z Kościołem.

Ze Szląska skarżą się do niemieckich gazet, że obsadzanie rządowem księżmi osieroconych przez zmarłych kapłanów parafii, bardzo wolno postępuje; pp. rządowi księża bowiem znajdują wszędzie taką wzdargę i opór bierny u wierznych, że nawet pod względem pieniężnym, co zapewne widzieli im się być najwzajemniejszem, mało tak należyte probostwo przedstawia korzyści. P. Władzki niedawno mianowany probostwem w Birngurtz zastał w dniu przybycia swego a matką i siostrą pełno parafian przed probostwem, ciekawie mu się przypatrujących i nieszczęśliwych mu przykrych uwag; organista zbliżył się a kluczem do drzwi kościelnych i wetknął w nie klucze oddał się, nie obejrzałwszy się nawet. Wobec takiego spokojnego a stałego zachowywania się wierznych nie dawało, że 60 parafii jest nie obsadzonych i trudno znaleźć na nie amatorów. P. Sterba z Lesznicy, wódz rządowych księży na Szląsku, zmuszony takim stanem rzeczy proponuje rządowi, aby majowe prawa jeszcze udoskonalil nowem rozporządzeniem w tym kierunku, aby prawo prezentacji na probostwo, w razie gdyby guina w przeciągu roku probostwa nie obrała i obrać nie chciała, przeszło na Naczelnego prezydenta. W czem to nowe rozporządzenie byłoby skuteczniejszem, nie wiemy, choć trudno przypuścić, by obrptrydentaryj księża, lepszego od innych doznał w gminie przyjąca.

Z pod Kamionny, 8 sierpnia. Skoro ks. Gładziewskiego uwielgono, domyślaliśmy się zaraz, że na uwielbienie jego jeszcze nie będzie koniec i rzeczywicie wkrótce też wreszcie pan Rewicki zapozow na termin przed sądem słodzym. Termin ten odbył się dnia 4. bm. w Międzybózowie i odprawił go sędzia Henkel. Sędzia między innymi zapytał się p. Rewicki, czemu te właśnie ks. Gładziewskiego u siebie przyjął, naco pani R. odpowiedziała, że to zrobiła z powinności chrześcijańskiej a to tem więcej, że sama mając krewnego księza, sznnowała w obym godność kapłańska. Sędzia na to obrzuzył się i w bardzo oburzający i pogardliwy sposób wyraził się o uwielbionym księzu, a p. Rewicki groził, że pojździe na 5 albo 10 lat do więzienia, gdyby całej prawdy nie powiedziała. Sędzia chciał sobie po prostu straszny p. Rewicki. Po niej przedsiuchwał jeszcze stróża nocnego z Kamionny, Koszczoła, od którego się chciano dowiedzić, czy wieczorami albo nocami ludzie do domu p. Rewickiej się nie schadzali. Koszczoł o niczem nie wiedział, zenał jednak, że raz pewnego zastał w gościu obcego człowieka, który, udawając księza głośno zapowiadał, że naraz jutro w godzinie św. odprawi i kazanie powie, a że ten człowiek więcej na oszustwa i wizeręg, jak na księza wyglądał, zaprowadził go do łanidarna, który przejrzałszy jego papiery, pana brata po prostu za miasto wyprowadził karał. O innym księzu Koszczoł nie nie wiedział. Mieli też termin różni protestanci: akuszerek Zeydlitz, mularz Maltz i niejaki Kirschke. Nie wiem, co oni tam zernali, ale musieli sobie pewno postanowić, żeby więcej niż dotąd dowiedzieć się o owym księzu, bo każdemu to odpowiada, że teraz nasi protestancie współubawale z dziwną natarczywością naprzykrzają się katolikom i chcą od nich koniecznie wymusić jakieś nowiny o owym księzu, a że nieczego się nie dowiadują, więc skarżą się po całej okolicy, że katolicy w Kamionnie tak dziwnie twarzą i uparci, że nieczego powiedzić nie chcą. W skutek tego strzeże się lud coraz więcej protestantów, w których widzą szczyrych przyjaciół rząd. pro, a nie bez przyczyny, bo rząd, probostwa ma na dawność przez pogrzebów. Nie mniej gorliwi są dzielnicy protestancie w obywateli, a mianowicie właściciele Wielkich i Małych Mielców, Gro-

awa i Tucepmi mający prawie samych polskich katecholików ludzi w służbie. Tam jeżeli np. komornikowi dziecko się urodzi, to dziedzie każe przez urzędnika powiedzieć, że jeżeli z dzieckiem pójdą do Kamionny, to dostana furmankę, jeżeli zaś pójdą gdzieindziej, to niedostana, a pomimo to nikt do Kamionny z chrztem nie chodzi. Urzędnicy stanu cywilnego protestanci też wniają w lud, że zbrazet i słub u rząd. prob. taki sam, jak gdzieindziej, ale pod tym względem to parantanie kamioniecy tak silnie ostróżili, że trzymają się bez strachu tego, co Kościół św. o wiernie i o Sakramencie uszy, nie w tego, czego ich innowicy i niewypracjaleci naszej wiary uszy. Ci ludzie mają władę do cierpienia, przełożeni i chlebotawcy protestanci czesto im dukerają, rząd, prob. ich starzy do sadu o pieniadze za chrzty i słuby, a ci biędni wszystko znoszą, jak ich sad skata, to placą, a od wiary swej nie odstają, a jeżeli czego żałują, to chyba tego, że czasem z Jakowstwa jednemu albo drugiemu noga się polóżine. Dowaszemy kościelnym w Kamionnie był niejaki Palka, popadł jednemu w niekasa, a na jego miejsce poszedł Józef Zabedaki z Kamionny, któremu prob. rząd. 120 tal. rocznie placi. Żądny to gresz przy prawie żadnej pracy, ale nikt mu tam tego nie zadržo.

Niedługo po wzięciu ks. G. przybyło wiecierem o godz. 10 na woźku 2 panów do prob. rząd. niewypracjasy koni odjechał znów o 12szej w noy. Ci o z blisko ich widzieli twierdzą, że to byli pp. Gatzmer i Czerwiński. Nierozumimy tylko czemu ci panowie nocami podróżują? Czy się może boją białego dnia?

### Nowiny polityczne.

**Wojna na Wschodzie.** Siły moskiewskie zajęciem pozycyi między białym Lomon a Osmą dały poznać, iż w w. księcia Mikołaja, aż do nadzieja siłowych ograniczacy się na stanowisku odpornem. Najdalej na wobód sto armia carewicza z główną kwatęra w Bieli, i moe razem z kawalerją liczy 75 do 80 tysięcy żołnierza. Korpus stojący naprzeciw Osmanowi baszy, będący jęszczo pod nominalnem dowództwem Krudszera, zajmując najblyższy zachód moskiewskich pułk. Ten korpus jest wzmocniony świątelnem zlewem bręgu Dunaju rozzerwani, drugim Korpusem armii rubieżskiej i licząc kawalerją. Główną kwatęra znajduje się w Czruskoi. Położenie między armii carewicza i prawym skrzydelem Krudszera tworzy 8 korpus pod Radeckim, którego jędro sto w Tirnowia, a oddzielony z niego oddział marzem na poludnie, usi-

zuje wyciągnąć z matni generała Hurko. Co zaś się tego tyczy, to rozpocząć o swój sławy marsz w był opuszczeniem doliny Tundży. Ale zajęte przez niego obronne stanowisko pod Kasanżykim, nie mogło być utrzymanem wobec silego natarcia Sulejmana baszy i wódle świeżo zdobytych wiadomości, zaczyna awangarda gen. Hurko opuszczać wózw Szpyki. Czy Turcy zezwola na woźne przejsie Moskali przez wózw Szpyki nie można dotychczas wiedzied, gdyż zbywa zupełnie na wiadomościach o prawem skrzydle armii Osmana baszy, które pod dowództwem Adila baszy właśnie miało w tem miejscu gen. Harce stawid czoło.

Armia cofniętego z Dobruczy generała Zimmermanna jest zložona z 14 korpusu i jednej dywizyi 7 korpusu, którego druga dywizja zajmujie najznaczeniejsze pozycje po lewem i prawym bręgu nizszego Dunaju. Główne siły korpusu generała Zimmermanna dają do Zimnicy, podczas kiedy część pewna pozostała się w północnej Dobruczy oparta o wał Trajana i stacza cięgię potożyki z episkopiem wojskiem księcia Hassana. Turcy dotarli do wałów trajańskich, ale ani Kustendzy, silnie z okręgów tureckich ostrzelwiane, ani Medżydy jęszczo nie zajęli.

Siły tureckie w polu. Bułgarzy dzieła się tak-że na dwie oddzielne grupy. Główna armia pod dowództwem Mehemeda-Alego stoi na prawym bręgu Lomu od Ruszucznku poczynając przez Brasrad, aż do Eski-Džuma mające czoło zwrócone na północny-zachód. Prawe skrzydło tworzy Tuzad basza razem z korpusem ruszucznkim hródek Achmed Rujub baszy mający 40,000 żołnierzy, lewe skrzydło korpus z pod Szumlai. Druga armia pod dowództwem Osmana baszy stoi głównymi siłami w Plewnie, a prawe jej skrzydło sięga przez Łowacz i Selwi, Balkandów. Zdaje się, iż Moskale stojący na poludnie Tirnowy, przeszkodziłi dotychczas połączeniu się tych dwóch armii tureckich. Jeżeli generał Harko cofnie w jakim bądź kierunku z Szpyki, to armia Sulejmana wejdzie przez ten wózw do północnej Bułgarij i utworzy tym sposobem centrum połączonej siły tureckich.

Takim jest w ogólnych zarysach położenie obu nieprzyjacielskich armii. Telegramy wiedefskie donoszą, że Turcy oszańcowują się w wyjątko swoich pozycjach, z czego widać, iż nie jest zamiarem Mehemeda-Alego działac z częciem, owsem woli on dobrze oszańcowany czekać na napać nieprzyjaciele. Jakkolwiek taka taktyka może być sprawiedliwymi stanem wojny, to jednakże, naraża one Turków na wielkie niebezpieczędzwa, gdyż Moskale ściągająw silne posilki i korzystają z smutnych z pod Ple-

wny dowiedziawc, wielkimi masami nacierać na nią będą. Pytanie, czy wady zdołają Turcy oprzeć się siłom w dwójnasób przeważającym; przekonyamy się z dalszego rozwoju wypadków, czy nie było wielkim błędem Mehemeda-Alego, iż po kjeście Moskali pod Plewna, nie ściągac z namiłami siłami cofajęcym się z pod Ruszucznku carewica.

Podczas między niektóre telegramy twierdzą, iż Moskale już od 1. bm. zaczęli kręki zaczęnie w Armenii, donosi urzędowy moskiewski telegram o Aleksandropolu z dnia 7. bm. że dopiero w tych dniach armia ruszy naprzód.

— O ostatnich bluzkach stoczonych na poludnie Balkanów pisze „Daily Telegraph“ Dnia 30. lipca rzucił się Reuf basza na stojących w wyborach pozycjach Moskale, a te, jakkolwiek Turcy bili się jak lwj nie zdoliłi jednak przećci silnym ogniem wygnąć nieprzyjaciele z jego stanowisk, i musieli się cofnąć. Na drugi dzień Reuf basza, podpródawciwszy swoje wojwo, zakrywającym go lasem, pod sam bob Moskali, rozpoczął znnow natarcie. Tęgo dnia był straszliwy. Piechota i kawalerija zracęła się na napród pod silnym ogniem armatnim, a na niezczęście nie udało się tureckiej artylerji zmusić moskiewskich armat do milczenia i Turcy po krwiawej walce cofnąć się znnow musieli na nowo dawne stanowiska, i to głównie z powodu braku naboów. Zabrali jednak ze sobą swoje 800 ranoków, którzy z braku opatrzenia strasliwie znowi musieli.

— Gdy Moskale ambulancie cudów dokazywali, był ratownik zranzonych pod ciągłym ogniem niekrotkimi muskietami mimo mędry wstrzelac oddziałnych posilniaków miłosierdzia. Wojko Reufa mimo dwukrotnego odparcia nie straciło odwagi, jednak przyjsie Sulejmana baszy w noey po dniu drugim walki było bardzo na czasie. Sulejman dozwoil tylko krótkiego wypożyczony swoim zmuszonem, forsorysmu marszem wojskom, i gdy nieprzyjaciel najmniej się tego spodziwał, rzucił się ówicie i 15 batalionami na pozycje moskiewskie. Moskale ochłonęwszy z pierwszego przestachu bronili się dzielnie, ale rozporządzenia Sulejmana baszy były tak dobrze wydane, iż nie zdoliłi mu się oprzeć. Walka była krótka ale stanowcza. Moskale padali jak muchy pod bagżetem tureckim i trupy ich zapelnili w krótkie okopy. Największy nieporządek zerkał się wtedy do ich szeregów i dzika nieozka rozpoczęła się pod okiem Sulejmana baszy gniążęcogo ich aż do stóp Balkanu. 5 dnia, ogromna liczba karabinów, i wielkie amunicyj wypadła z niego znowo w stronę Moskale i ranoków i ranoków bęzają być bardzo znaczne.

— Wedle wiadomości odebranej przez „N. Fr.

## O proszonym chlebie.

Powieście napisana

przez

Walerya Morzkowska.

(Dalszy ciąg).

W chacie przez niemał szybki blyskawie wosiedle ognisku, a przy niem na ławie siedziała kobieta zlamana wiekiem czy chorobą. Wychnęła i pomarszczoną ręką mieszała w garnku, w którym sнад, gotowała się wierzeter. Ta czynność przecie, nie zajmowała jej wyłączenie, bo frenice jej raz wraz zwracają się ku drzwiom, jakby oczekiwała kogoś niedobrego.

Musiła i ona byd rżiana, kiedyś świadyczyły o tam regularne choć powiedie rysy i wielkie oczy, teraz już zaszle mgłą wieku czy cierpienia. Ale piękność wróć ciężkiej pracy i trudów przed przekształ, sładce i ostre wachry kała białodle lica, oczy trostką wżębioene, przysgazają. Dla tego też wieku tej kobiety trudno było odgadnąć, lembardziej, że postać jej przygarbiona, ślita cera i kaszł dokuczliwy, zdradzący chorobę. Ona nie poddawała się jej widac, bo miała izdekba wymieciona była starannie, staki czysto wymyte staly w kącie, a miski malowane w wielkie kwiaty polyskiwały na póde. Urbanie jej też choć biedny, było czyste i całe.

Milczenie przerywał tylko trzask jedliny na kominię i kilka klnr gładzących w kącie, gdy skrzyżnyła zapora i w drzwiach ukazała się znana nam już Wiewka. Nie jej to widac oczekiwala stara kobieta, bo slysząc zbliżające się kroki, szybko podniosła ocz., ale nierzawo wchozając kumę, z objętością od niej się odwróciły.

Zapewne Wiewka nie zarważyła tej niechęci, i rzekła w progu stanawszy:

— Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.

— Na wieki — odparła stara kobieta.

Głos jej był ochrypły, śtęmiunio, jak gdyby za każdym słowem tohu jej brakoowało.

— A jak się niewiastę komoszko? zagadala Wiewka.

Stara kwięzna głowa.

— Ot jak zwykle, kolacze na tym świecie, biedu, a nic wykolacat nie mogę. Pan Bóg trzyma mnie na ziemi, to i cierpieć trzeba, taka jej wola.

— Nie narzekalibyscie tak Dąbkowa, to grech, a coby was Stachu bez was robit?

Na wspomnienie syna, oczy jej zablywały, ale oddarła smutno:

— Długo nieg jestem ciężarem, jego ręce — są obje przegadaw muszą.

I mówiąc to, zaczęła pilnie mieszać w garnku gotującą się wierzeter.

Wiewka patrzala na nią przez chwile.

— Oj, rzekła, sładaby wam się w chacie synowa, zdrowa, mloda, gospodarna; wam to zawsze mówię i Stachowi także.

— Gdzie jemu tam myśled o żonje? Ot swoząja nieduge do losów, a jak zły wydalęnie, to już i mnie przyjdzie z głodu umrzeć.

Złożone ręce zalamala na kolanach i oczy wlepila w płomień, zapienającą z ciężkiej troski o to, co wywołala ją niezabecznem słowem. Chwile trwało milczenie.

— Gdzieś to Stach? spytala zrosliwie Wiewka, kryjąc swe ręce zbiei pod pozorem żywcłności; jęszcze nie wrócił z roboty?

Stara spytala niepokojenię na kumę, i odsunęła cicho, tęskniąc kilkioj raznek od ognia.

— Powinno już walcęid — szepnęła — ale go jakob nie widac, wierzeter gotowa.

— I nie wiecie gdzie on jest? mówila Wiewka z przysieczem.

— A skądzie miałabym wiedzied? czy to ja

gdzie chodz? ot siedzę w chalupie dzielac cały oczekując zmilnowania.

— Mnie się widzi kumę, że choć wj nie myślicie o synowie, Stachu sam o niej myśli.

Wiewka rzuciwszy ten swój domysł niby z niecheciana, przybliżyła się do komina i grała ręce, spogładając z pod oka na Dąbkowe.

— Ona podniosła na nią pytające źrenice.

— Co wy mówicie? pytowała z żywością, czy wiecie coby ów wypadła tu w oko, która dziewka? Nie byloby dziwoty, chłopak mlody.

Wiewka pokiwala głową.

— Oj wpadła, wpadła, tylko poned nie ta, ooby trzeba. Ja tu radziłam odzież gospodarska, oaby i od wójki wyrzucił, ale mogła, i o was miedc starannie.

— Gdzie jest on? w Warszawie w głowie?

— Jako, mówiliście mu o Plascianioce?

— Mówiam, mówiam, ale jęszcze pstro głowie, ot i wieszko. Teraz wy czekacie na niego, a on tam balamuciej się z tą śladką Hanką, co to nie ma ni ojęw, ni dobytku. Powinam wam Dąbkowa, dajcie baczence na syna, bo wam go ta dziewucha urzeala.

Dąbkowa czeleca coś odpowiedzied, ale kuma przypomniawszy sobie jakis pilnie zajęcie, szybko wybiega z chaty. Wprawnie jej ooby uslyszalo z dalaka odgłos kroków, i nie chce się spotkac znnow z obrzęstnym synem, zerwała nagle rozczep, i niepostrzezona przez stronę Stach nadchodząc, i niepostrzezona przez niego, przemknęła się pomiędzy chaty i sady.

Stach szedł powoli, z głową przeciw swemu zwyciężywu spuszczo, po raz pierwszy trędności życia jawily mu się w całej gromie, po raz pierwszy szana! na rodzoiu, i miedc wzbiedz niedużym sprazecnem utęciem i sprazecznym obowiazkiem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Prasse" z Silistry, miał komendant tej fortecy przekazać się, że Moskale wzywają eksplodujących naboń, i wysłał kilka takich kul zakazanych układem międzynarodowym, na dowód przekroczenia takiegoż przez Moskale, do głównej tureckiej kawalerji do Szumli. Jak wiadomo sam ar. Aleksander zwał zaraz na austriackiego wojska z r. 1866. kongres wojkowy wszystkich państw europejskich do Petersburga, który zawyrokował, że używanie w wojnie takich naboń jest przeciwne prawu ludzkości. Widać z tego opisu, jak sam car umie szanować postanowienia, których orędownictwo usiłuje sobie nadad miano przyjaciela ludzkości.

— Urzędowa depesza Osmana baszy z Rewny dnia 8. bm. donosi: Ośm batalionów i ośm szwadronów moskiewskich, walcąc się z traktu do Siwostowy-Selwi, uderzył na Softrze, Żaloga Softryz wraz z pięciu batalionami Turków i kawalerją, wysłanych z Plevny na pomoc, oddarła Moskale, którzy stracili 300 zabitych i drugie tyle rannych.

**Niemcy.** W dniu wczorajszym cesarz austriacki wyjechał do Strobu naprzeciw cesarza Wilhelma. Spotkanie się dwóch mocarzy, które była zwykle zamianą sąsiedzkich grzeszności, nabiera w tym roku niezwykłego znaczenia z powodu nadzwyczajnych wypadków, jakie sprowadza wojna.

Domna ze swej petycji Moskwa została od obcego i już na śmierć skazanego Turka pobita, a szeroko sięgające prawa ograniczeń musi na własnej obronie przeciw zwyciężonemu wojskom tureckim. Znaczenie obecnej chwili podnosi nadto, niedawno powzięte postanowienie Austrii uruchomienia pewnej części swego wojska, bliższe prawdopodobnie wzmieszenie się Serbii do wojny, przygotowania wojenne Grecji, a wreszcie przyjazd z obozu moskiewskiego do Wiednia, pełnomocnika wojskowego Austrii p. Becktholsheima, ze spocynkiem polececiem od cara Aleksandra do cesarza Franciszka Józefa. Materiały zatem do rozstrzygnięcia mocarstw, które w tym roku, w takiego, który związek turecki razi i trykierki bardzo stawia polemień, gdyż związek ten cesarza austriackiego najwięcej dzisiaj wymaga ofiar na korzyść Rosji z wyrzeczeniem się nawet własnego dobra. Cesarz niemiecki będzie się niezawodnie starał wpłynąć na Franciszka Józefa, aby nie przysparzał Moskwie trudności, lecz oszmem dopomógł jej do osiągnięcia własnych celów, które Moskwa również jako potrzebne ludzkości przedstawia. Cesarz austriacki zniewolniony będzie oświadczył, czy na korzyść trójcarsarskiego związku gotów nie jedno ze swoich pogąd o potrzebach i interesach państwa austriackiego odstąpić. „Morning Post” uważa, że to już za późno ratować Rosję przed zgubnymi skutkami jej przedsięwzięcia. Austrija nie może naprawić zrąbanionych finansów Rosji, ani powiedzieć Louis-Mellikowi jego sławny legionów, ani też wydobyc generała Herko z niebezpieczeństwa. Moskale muszą sam siebie ratować, a nie czekać na pomoc. Bynajmniej to potwornym, gdybyż, jak głosi Moskwa, Bóg przy i Azyi nie udzieli się wykonawcy wojkowych podbojów, pókiż światła miał być poświęconym wszystkie państwa do wojny wełnagłomni, ponieważ Rosji po odniesionych klęskach podobna się inno znacząco wstaw o pomoc.

— Zmarły w tych dniach książę Gustaw Waza, ojciec królowej saskiej Karoli, był jedynym synem króla szwedzkiego Gustawa IX., który w r. 1809. zrzekł się tronu szwedzkiego w swoim i swoich potomków imieniu — a zarzem ostatnim potomkiem mężku domu Wazów, który Polse do dziś król Zygmunt III, Władysław IV i Jana Kazimierza. — Tak więc królów jak i król saski pochodzą z rodu nigdyś Polse królujących.

— Pod względem obchodzenia w tym roku uroczystości seńdankiej, wydanem zostało w tych dniach rozporządzenie ministerjalne, nakazujące, ażeby szkoły tak wyższe jak i niższe obchodziły uroczystość tę w dniu 1. września, albowiem drugi września wypadła w tym roku w niedziele. W reskrypcji tym wyrażone jest także życzenie, ażeby władze miejskie obchód uroczystości seńdankiej na ten sam dzień w tym roku przelażyły.

— Zgodno pogąd dla czego się pm. minnowa obawiają, by w niedziele obchód ten stryżony nie był świętym. Czyżby przypuszczali, że w niedzielę sędzina w dzień świętowany, nie stawia się dobrohwalnie na tę uroczystość?

— W Poznaniu zawieszono niekiedy „Sedanjafery” i już od paru tygodni gazety niemieckie gorliwie zagrzewają do składek zapewnijając, że tutaj konieczne trzeba, by niemiecki zmywał w całej

pełni się przedstawiał. rzyszymej zabawy żywym.

— Niepokojące przynosi nam „Memeler Dampf” wiadomość, iż na przybyłym do Kłajpe z Ameryki okrętu wiozącym 3,000 beczek petroleum, odkryto chłazkęż Kolodra, jak wiadomo, wielce szkodliwego polom kartellanem. Zapewne poddają okręt stannemu poszukiwaniu, miano to hardzo się obawiać należy, by chłazkęż nie zjawiał się w roku przyszłym na polach wschodnich Prus.

— W jesieni r. z. opisaliśmy sprawę nieszczęśliwych wychoźców zachodnio-pruskich w Antwerpii, ufając w liczbie 500 osób — licząc w to i dzieci, ukoję obietnicom, podobno przez jakieś Gurowskiego im uczynionym, przybyli do Belgii i tam spodziewali się zyskać bezpłatny przewóz do Venzueli. Obietnica ta nie ziszcila się; biedni wychoźcy stracili co mieli na bruku antwerpijskim, żyli z dobroczynności publicznej, aż w końcu okręt francuski przewiózł ich do Venzueli. Podróż i jej trudy zniszczyli ich do reszty, zaszwanowali na zdrowiu, dzieci w znacznej liczbie pomarły, a gdy stanęli na miejscu, byli tak rozczarowani i na duchu upadli, że do niczego nie mieli odwagi. Umieszczono ich w Caracas w domu dla emigrantów i utrzymywano przez pewien czas rozszarż. Nie trwało to jednak długo, gdyż czarna cholera, która w tym czasie straszliwie odznaczała się w Ameryce, dotarła do Antwerpii, i odrzucił stannowoz wzdławiająco, że jadąjy konkretnie, aby ich wszystkich razem pozostawiono i z ziemiąkami, którzy w końcu lufego z Prus Zachodnich przybył mieli, na jednę oszadone kolonii. Pozostawieni sami sobie, pipali w najokropniejszą nędzę, jak o tem sami piszą w liście do konsulatu niemieckiego w Caracas, który tutaj w obszernem streszczeniu przytaczamy nadmienając, że napisany jest zupełnie złą niemiecczyzną.

Wychoźcy z Prus prosiły Szanownego pana konsulata (hochverehrter Herr Konsul) o radę i pomoc widząc, że jesteśmy zgubieni, bo jest z nami tak, że tu żyć nie możemy i już w Francji straciliśmy 42 dzieci, tu w La Gugara 3 dzieci, więc chodzimyśmy i na kolonij przyszli, to straciliśmy resztę dzieci a pewnie i kobiety. Więc oć z nas, jesteśmy zgubieni. Więc prosimy, abyśmy do domu wrócić mogli sładzjy cesarzowi i królowi, a już nigdy o Ameryce myśleć nie będziemy, ale bardzo a bardzo raz jeszcze prosimy.

Następują podpisy 49 głów rodzin, które to podpisy kładziemy tu co do litery tak, jak je polecono i dodajemy w nawiasie liczby osób, składających rodzinę podpisanego. Wykazuje się w ten sposób 672 209.

Johann Haza (6), Ignaz Rodjurski (4), Johann Marchewski (3), Johann Kotewski (4), Johann Stolza (8), Johann Janschewski (4), Franz Pianta (6), Martin Olchowski (3), Stanislaus Lattuchewski, Simon Domb (3), Joseph Meeski (4), Franz Natzel (2), Johann Droskowski (4), Bernhard Kogelewski (1), Johann Czapanowski (1), August Marks (3), Jakob Viehrband (3), Thomas Kastomski (3), Joseph Rudgenski (3), August Dottlach (3), Johann Stella (3), Martin Kaminski (8), Joseph Kaminski (3), Michael Kaminski (6), Michael Drosowski (4), Valentin Zima (5), Adreas Marach (5), Michael Schmalchowski (2), Jakob Czornohajski (3), Franz Belschewski (4), Johann Kurl (1), Thomas Olchowski (5), Johann Gueszki (5), Joseph Waschofski (11), Paul Olchowski (8), Stanislaus Gurki (2), Johann Wroblewski (8), Johann Borowski (2), Franz Kurowski (7), Ernst Kowalski (6), Joseph Czeach (2), Johann Bogowski (4), Thomas Waschofski (8), Jakob Lohr (7), Joseph Kaminski (9), Martin Gluski (1), Joseph Drosowski (4), Simon Negala (6), Franz Meina (6).

**Austrija.** Operując się na odebranych telegramach ze Lwowa, donosiliśmy w ostatnim numerze, który na nieszczęście policyja zabrala, iż wie lwowski mimo zakazu policyi miejscowej w porządku uzupełnić się odbył. Tymczasem nie zupełnie zgadza się to z prawłą, gdyż wiec ten rozwiązany został po przeczytaniu rezolucji, której dziś dla braku miejsca przytoczyć nie możemy, ale która wyraża oburzenie z powodu koniecznej polityki Moskwy, umiatając własne cele, kryć pod maską jej powozachkę dobra i chryzocji. Resolucja naszego Austrija przed grózącom jej ze strony Moskale niebezpieczeństwem i „wyrza” życzenie, aby Wysoki Sejm Austriji wniósł adres w myśl powyższych uchał do Najjaśniejszego monarchy. Ośm marszałek sejmu hr. Woźdriki w mowie zagajającej wygłosił zlanie, iż „sejmowi Galicji nie przysługują prawo podno-

szania głosu o zawiązaniach wschodnich”. Przedmówienie p. marszałka odejmuje wszelkie widoki powodzenia projektowi, aby adres do tronu obejmował wzmiankę o interwencji Austrii na rzecz Polski. Zresztą sprawa polska zajmuje dziś żywiej niż kiedykolwiek dzielnikarstwo niemieckie, a zwanąca wieśdźca, „Prasse” upomina, aby się zamian wycisnąć o pole polityki zewnetrznej zajął się szczerze rozwojem duchowym i materialnego dobra kraju. „N. F. Prasse” jak wiadomo organ turecki, zachęca Poloski, aby swą niewiędę do Moskwy na każdym roku obchwalili. „Nat. Ztg.” berlińska powiada, że Polacy usiłowali swoim lwowitami więcej zniszc Moskale do pozostawienia wielkiej liczby wojsk w Polse. Ale im się to nie udało, bo Moskwa pewna czujności Austrii i Prus, gotowych zgnieść współnie się jakikolwiek niepokoję w Polse, spokojnie wyprawa swoje siły na plac boju. Jednem słowem, powtarzają niemieckie gazety starą od stu lat gadkę. Ile razy żywiej tutej nasze narodosz zabije, a w roku straszniejszym, jaki nas galicja, zabieramy się do podniesienia głosu w imię nieprzeczających praw naszych, wrogie nam żywioły powstają z całą siłą i wieko trumny przysiojąco, wojną, żeśmy umarli i że nam odaywał się nie wolno.

**Turecy.** Urzędowy dziennik ogłasza rozporządzenie, poddajacy pod sąd wojenny Abdul Kerim baszę i wyższego ministra, który Redyfa haszę razem z kilku innymi jeneralmi i wyższymi oficerami, za ich postępowanie, przynaszające wrzód honorowi państwa, a które przypisuje trzeba niedobale i śle wydanem rozporządzeniem. Zwraca przytem dziennik turecki uwagę, że już w czasie wojny krymskiej musiał się Abdul-Kerim sądzić wojennemu ze swego postępowania, jako dowódca korpusu erzerumskiego, tłumaczy, ale wtedy zdołał się po długim śledztwie uniewinnić. Oklewało czy i teraz równie dobrze mu się powiedzie.

Donosiliśmy już, że Hajrulla efdendi został złożony ze stanowiska najwyższego dygitarza mahometanckiego kościoła, a miejsce jego zajął starszy ulema Halli efdendi. Ośm wiadome są te raz przyozny tej nielaski sultankiej, a tych jest dwie Pierwszą jest, iż Hajrulla efdendi przyszedł nie chciał na rozwinięcie chorągwi protekcyj i ogłoszenie wojny sz. skazującą chrześcijanom na wyrzucenie z kraju, gdzie Moskale stałi już pod murami Carogrodu drugą przyoznę spowodował następujący wypadek: Z Mekki miasta sz. muruzdanów, gdzie jest grób proroka ich Mahometa, przywieziono na statku pod eskortą 200 ochotników jakąś relikią w tym zamiarze, aby obnosząc ją po ulicach stolicy, wywołać zapal mieszkańców i leźniejszej wstąpienie w szereg wojenne. Tymczasem Hajrulla jako sziek-ul-Islam zabronił tej ceremonii i relikię obnosić zabronił, ozem wyciszył także oburzenie w fanatycznej ludności stolicy, że sultan widział się zniewolniony urzad mu jego odebrać. Hajrulla jest podobno ozwicieliem wykastalonym i wielkim przyjacielem Midhata baszy.

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 10. sierpnia.** Nr. czwartkowy „Organika” zabrala nam obchód ten z widownią i kłami powozachkę ogłaszcjony w swym imieniu miała wprawdzie pozwolenie na piśmie, które woli oja inna żydówka napisała, ale ojeie przysięgł na sądzie, że on takiego świadectwa nie pozwolił wystawić, a cwa żydówka przysięgła, że świadectwa nie pisała. Tymczasem wicelca nowo ochodzą do sądu, aby ją zwolniono z opieki oja dla tego, że się z nią bardzo le obchodził. Dostawiła świadków, którzy ze-

Spodziewać się należy, że publiczność nasz, tak długo pozostająca bez teatru, będzie się na to przedstawienie zbierze.

— \* Z Zabłyszyna donoszą, że hrabina Skórzeńska z Lubostowa przez sąd przysięgł na to na 150 marek kry skazana została, że szejby żydówkę, która w warę katolicką zabrala obchód ten z widownią i kłami powozachkę ogłaszcjony w swym imieniu miała wprawdzie pozwolenie na piśmie, które woli oja inna żydówka napisała, ale ojeie przysięgł na sądzie, że on takiego świadectwa nie pozwolił wystawić, a cwa żydówka przysięgła, że świadectwa nie pisała. Tymczasem wicelca nowo ochodzą do sądu, aby ją zwolniono z opieki oja dla tego, że się z nią bardzo le obchodził. Dostawiła świadków, którzy ze-



znali, że to czyste katowal, ale wszystko to nie byłoby może tyle znacząco, co dowód, który żyd tak namiętnie sam sądził. W obecności ich bowiem rzucił się na czoło z taką wściekłością, że sami sędziowie umieli ją bronić przed szerszymi okolicznymi, i wtedy zwołali ją z jego opieki. (Pielgrzym).

\* W Raszkowie, dnia 26. sierpnia w niedzielę o godzinie 4 po południu, odbędzie się wspólnie zebranie Kółek rolniczych pow. odolanowskiego. Na wspólnie to zebranie przybędzie Patron Kółek p. Jackowski. Kółek w powiecie jest 5: w Raszkowie, w Janowie, w Siłniewkach, w Gościszynie i w Odolanowie.

\* W Zielonogórze pod Piszczewem dnia 4. bm. wydarzyło się wielkie nieszczęście. Gospodarka Franciszek Ceglarz nadzierał w boru grzybowym i karzał swoje dzieci uwagami i otarło się nimi czworo ludzi (ci ojciec i troje dzieci); z tych syn bliźni i córka 10letnia umarły. Ojciec i starszy syn po wzięciu lekarstwa do zdrowia przyszli. To nieszczęście niechaj posłuży za przestrożę, iż grzyby trzeba wrzucić do spary, a jeżeli obula w nich ostrożnie to grzyby trzeba w ziemię zakopać, gdyż są trujące.

\* Na zbiorczych do Wrocławia zjechało się w dniu 7. h. m. 18 „proszoków państwowych” i to 6 ze Szlaska i 2 z W. Księstwa Poznańskiego. Ze Szlaska przybyli pp. Sterba, Mucha, Grimalst, Bux, Keny i Pischel; z Księstwa zaś pp. Brenk, który zgromadzeni przewodniczył, Gutsmor, Morschie, Czerwiński, Nowacki, Litak i Kolaney. Pp. Kik, Kubczak i Rymarowicz uwiecznili swą nieobecność. Przebieg obrad dotąd nie jest znany.

### Ostatnie wiadomości.

Nadeszła wczoraj na wiecór depesza do Bukaresztu z wiadomością, że Emir Afganistanu Szir-Ali ulegając wołi swojej poddanych, wypowiedział Anglii wojnę. Moskiewska to robota.

Dnia 7. bm. uświatła turecka kawaleria rozbił na wschód Pławy położoną rosyjską pozycję. Atak ten nie udał się.

Dwa rozsiękłe regimenty kawalerii i jeden batalion piechoty zapadli na miasto Isdar, obsadzone przez Turków, którzy maną odparli, i jakobkiewicz przysłał Moskwie posiłki z Perkol, musieli się jednak cofnąć, po walce która trwała dwie godziny.

\* Mehemet-Ali melduje z Szamli dnia 7. bm. o zwycięskiej dla Turków potyczce pod Ajarasir. Moskale opuścili wachy Szepki i Hain Boghaz zostawiając w nich potrzebne do obrony tych wawozów oddziały.

— Chodził w Bukareszcie pogłoska, że Moskale zbudowali nowy most pod Ottenica, i przeszedłszy go kroczą ku Turktak. Gdyby to się sprawdziło, poyce turockie pod Rasgradem znalazłyby się w niebezpieczeństwie.

### Poznań Redakcyi.

— Gospodarowi S. P. w G. dącejemu za taskawa pamięć; było już to umieszczone w num. 92 „Orędownika”.

— Panu W. P. w Pastowach: Jak tylko wyjdzie rozporządzenie policyjne o polowaniu, nie umieszamy to umiesić.

### Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.

### Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 10. sierpnia.

Cena za 50 kilogramów	Wzrost		Ciężar	
	złoty	grzywny	złoty	grzywny
Żyto	12	11	10	10
Pszynki	-7	70	70	80
Jęczmień	7	70	70	70
Grzecha do gotowania	-	-	-	-
Kartofle	1	50	1	40
Respek siewny	15	14	14	14
Resp.	15	14	14	14

Okwita (z beczki) za 100 litrów po 100%, 120  
Wypowiedziano 00,000 litrów, cena wynosiła 48,20 mk, na sierpień 48,30 mk, września 48,50 mk, październik 47,10 mk, listopad 46,80 mk, grudzień 46,00 mk, styczeń 00,00 mk.

Okwita w miąższo (bez beczki) 00,00 mk.

### Wrocław, 9. sierpnia. (Ceny targowe miąższo).

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa.	W mierzach k i faryfazych za 100 kilogramów	
	złoty	grzywny
Patelnia biała	21	22
„ czarna	20	21
„ żółta	19	20
„ zielona	18	19
„ czerwona	17	18
„ czarna	16	17

Stale ceny targowe ustanowione przez komisya handlowa na rzep i rozpek.  
Respek siewny 27 50 34 50  
Respek letowy 27 50 34 50  
Lepica  
Siemię iniane

Jarmarki. W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia 20. sierpnia w Pile; dnia 21. w Grabowie, Łowosku, Ke-

lowie, Obornikach, Czarnkowie, Gólcach, Skokach d. 22. w Dulinie, Jutrznikach, Okrzesku, Nalicy; dnia 23. w Pleszewie, Skwierzynie, Baraninie; dnia 24. w Grodzisku, Odolanowie, Pleszewie, Zaniemieniu; d. 25. w Krobie, Ostrowie, Wągrowie; dnia 26. w Koronowie, Krotkowie; dnia 27. w wrocławiu w Margoninie; dnia 28. w Żurku, Gostynie, Parnawie, Ratajczynie, Śrebnie, Staszewie, Duszniku, Mielniku, Byczynie, Strzelnie.

Sablasty: 1) J. Jaworski, Buk nr. 490 i 498, hkt 0,8330 i nr 59,60 d. 27. d. Grodzisk. 2) J. Dramski, Buk nr. 7. d. 14. nr w m. 3) J. Ferusz, Demochów nr. 4, hkt. 7,72 d. 7. E. Kepce. 4) T. Chmielewski, Odolanów nr. 211, nr. 2, 30 d. 27. Ostrowo. 5) A. Kocub, Szamotany nr. 8, nr. 29, 30. 6) J. Kowalski, Ostrowo nr. 81, nr. 17, 60 d. nr 85, nr. 24 d. nr 101, nr. 99, 80. 7) J. Pawlik, Rasko nr. 11, hkt. 3,21, 20 d. 7. Pleszew. 7) J. A. Rumpel, Nowosiemno nad Wartą nr. 68, nr. 68, 80 d. 15. 9. Pleszew. 9) E. i redaktorów Szolka, Szamotany nr. 8, nr. 29, 30. 10) J. Srodek, Ostrowo nr. 81, nr. 17, 60 d. nr 85, nr. 24 d. nr 101, nr. 99, 80. 11) Hrab. O. Polnicka, W. Jeziory nr. 35, nr. 37, 30 d. 27. 9. Zaniemiel. 12) J. Kulla, Medunice nr. 21, hkt. 10,88 d. 18. 9. Kępno. 13) M. Sztak, Czarny w Odolanowie nr. 79, hkt. 7,50 d. 17. d. Ostrowo. 14) K. Wagner, Pradol nr. 13, hkt. 20,83, 60 d. 17. 9. Ostrowo. 15) Rodzestwo Bernarskich, wieś Czoków, hkt. 788,56, 40 d. 26. 9. Ostrowo. 16) L. Grawunder, Plawno nr. 3, hkt. 12,89, 80 d. 5. 9. Bopofno. 17) G. Ulla, Czekowo nr. 1, hkt. 13,02, 20 d. 24. 9. Jędrów. 18) M. Barczak, Jastce nr. 5, hkt. 10,88, 20 d. 24. 9. Inowrocław. 19) B. Sochalski, W. Sławsk nr. 6 i 16, hkt. 15,88 resp. 35,95, 30 d. 18. 9. Inowrocław. 20) W. Frolow, Szamoty nr. 24, hkt. 20,83, 60 d. 27. 9. Szubin. 21) J. Mikulski, Medunice nr. 17, hkt. 5,12, 40 d. 10. 9. Szubin. 22) W. Malinowski, Polgowany nr. 20, nr. 47 i nr. 99, hkt. 8,33, 60 d. 10. 9. Szubin. 23) M. Sztak, Czarny, Szamoty, hkt. nr. 24, hkt. 20,83, 60 d. 27. 9. Szubin. 24) M. Gumpert, Wyrzysk nr. 24, hkt. 0,49, 0 d. 12. 9. Łobżanica. 25) A. Wagner, Grodzisko ardz. nr. 6. hkt. 76,18, 40. Trzemeszno. 26) W. Radka, Golecwo nr. 24, hkt. 2,46, 50 d. 13. 9. Trzemeszno. 27) A. Strakowski, Ostrowo nr. 1, hkt. 85,20, 10 d. 18. 9. Trzemeszno. 28) J. Rohoff, Mogilno nr. 6, nr. 55, 50 d. 13. 9. Trzemeszno. 29) J. Liebner, Kozłowo nr. 3, hkt. 73,70 d. 13. 9. Trzemeszno. 30) L. Lisiecki, Ostrowo nr. 40 d. 13. d. 20. 10. Bydgoszcz.

### Z wszech stron świata

nadchędą do nas zlecenia na te obwołania i leczenia ryminami zapoznata książkę: Dra Ary Metoda naturalnego leczenia. Książka ma wielką wartość z tego względu, że zawiera wszystkie szczegóły, jakie należy zastosować w najbliższej kolekcji egzemplarzy z takowu sobie zamówi. Przy obrotach tak, obce wszelkiego ziępcowania umiarku, trzeba zacząć wyrażenie. Zatrzymane wydanie i marcie kosztują, z Richter's Verlags-Anstalt (księgarni nadzwyczaj) w Lipsku. (808)

Otworzył Zakład dla nłogich chorych na czele, Chwalczewo nr. 98 i radzie będy chorzy bezpłatnie co dzień płać, uleczony i dawać od 12 - 1 w tygodniu. — Zapobieg ubogim lekarstw potrzebnych uświadać a operacya konieczna także bezpłatnie dla nich wykonywane będzie. Luba może już w najbliższym czasie urządzić w tym zakładzie klinicystykę lekka, chwilemo ograniczyć się masaż na temat, by wskazać najmniejszą chorzą dany, w których podlega kuracyi farmakologicznej. Poznań, w lipcu 1877. (716)

Dr. B. Wicherkiński, okulista.

Szanownej mojej klienteli miasta i powiaty zwracam szacunkowu uwage, iż moje ofiarni tak prowadzona

**Introligatornia, zakład wyrobów skórzanych galanteryjnych i pudełek**  
w maszyni najnowszej konstrukcyi i wyrobów sily roboczo rozwinięto. Polecacę się nadal do wykonywania wszelkich w moim zakresie wchodzących także tak pojedynczo jako i hurtownie, rzęce za próbki, rzędzala i skazania osłage.  
**Stanisław Kitka**, sz. Merzin nr. 6 partner. (802)

**8 Morg** (dobre) i tortale (nie) jest z wyjątkiem regły do sprzedania pod korzystnymi warunkami u (806)  
**Józefa Calkosinskiego**, w Grabowie nad Proszą.

Ala mój Franciszek Krela z Głogowa pod Nowymostem (Sobolucy) opuścił mił dnia 15. listego r. m. zastawiając mił z trojkiem malych dzieci. Wziął ich w opiekę i przyjął je, a ten samemu depedzili lekarstwa ochłodzić do tego oślanek, biednej epuzaryjce, uświadać proszę o łaskawo doniesienie mi o nim. Franciszka Krela. Wszelkie czynności proszę uświadać o łaskawo postarzenie rzemiołowi przyby.

**Chłopiec** młodyj tak trzy i trzy miesiące rzędnij, uprawia się o łaskawo doniesienie o takowym ojciec **K. Drzewiecki**, (810) Szeroka ulica nr. 10.

**Handel porcelany i szklka J. Kusztelana** w Poznaniu w Bazaru wyraża się o łaskawo doniesienie o kilkunastu do szamp kryształowu celu rzędnij tuż po 6 mk. kufle do wina białe tuż po 5,20 mk. talerze, szklanek, kieliszek, szamki do obrzędów i szamki do szamki szamki. (412)

Fabryka zegarów **Hugona Wolfel** w Poznaniu, ul. Grodzka 10. Jego Wrocławskie i Półwiojskie ulicy poleca się Publicznosci swoj kolekcji zegarkowu siewnych srebrnych cylindrowych zegarkowu po 4tal 15 str., srebrnych naczynowu od 8tal 15 str., zegarkowu od 10 - 150 tal. Paryzkie podrzęz buzdzielce, nocne zegary, zegary do kontrolowania stroży nocnych, male zegarkowu do noszenia przy łańcuchu, słoneczny skład zegarkowu siewnych ze Schwarcwaldu od 25 str. do 90 tal. Znakowicz w rozmaitych kształtach w wielkim wyborze od 3 str. do 50 str. Obiegnęte zegarkowu kosztuje od szuki i tal. pod dwuletnią piśmienną gwarancją. Skład dobrych instrumentowu muzycznych i reparacyi zegarkowu. Obstawiać tak gwarancji jak i zamowienowu wykonują się spiesznie. (188)

**Camphon** J. W. Becka Wrocławskie d. 84 w Poznaniu. Dłuska ten wawu głuchość będy, jeżeli nie jest to urodzenia, jako tak strękania, szum i nieprzyjemna cież wywołująca z ucha. (189)

Pomuda przećwi plegom sawu niemiecki szewielogic pięgi, alo przytem wzięty wszelkie, nadające łwazy szewielogic, szewielogic i delikatnowu, d. 3 str. do 50 str. Wskazania w aptecy **Wego Elmsera** w „Kluczu materialowu aptecznych J. Sobolewiczy w Szarym Bruku w Poznaniu w Krotkowie, Włocławku, Szrebnie, Ostrowie, Wągrowie, Radziejowickim i w Bydgoszy w Węgrzeczku, w Głogoku i w Friedmannu. (609)

**Sklep do handlu i dwic** maglo sa do sprzedania. Frydrykowska ulica nr. 20. (812)

Coś dla kobiet. Przegląd na błędnosci i wadliwych chorowu, szkodliki, piśmi i skutecznę publikę po dwa złpale, placu apteka Ludw. Radomskiego w Zabrzegu.

**Krzyż**  
i lono nagrobki z marmuru, piaskowca i d. piśmi i tonio są wykonowu. Sa z zawieszonymi napisami, wyrażeniami do grobowu, piśmi granitowu i slupy u. (876)

**B. Loewenherz**, następc.  
**A. Schlesinger**, Poznań, Brankowa ulica nr 14 obok rejencyi.

Ucznia zamieszkuje poradę, znaną, obfite, jęzki, mowiacę, postarując swego handlu.

**S. L. Unruh**, (771) Półwiejska ulica nr. 9.

Ucznia przynajmniej rodzicowu postukanie (809)

**K. Drzewiecki** krawiec męzki, Szeroka ulica nr. 10.

**2 chłopaków** jednego do podlegi za opłatę a drugiego w naukę postukanie fortisizmu. **Gnieszka**, (811) przy ul. Wilschowskiej 16.

**Pomieszkanie** z dwóch pokoi silu szewielogic z wozemgionem na III piętrze za 84 tal. jest od sw. Michała do wyjezdu. Mił w wozu, użalni **N. Ziętkiewicz**, (813) Stary Rynek i Winiacki ul.